9. Philippus Phasianinus

Phasianinus' translation appeared in 1517, when it was published with his *Declaratio sacrarum literarum ex diversis auctoribus*, which, although not a commentary, includes comments on Horapollo. According to the colophon, the translation had been completed by September of 1516: Opusculum autem hoc latinitate donabat Calendis Septem. anni. MDXVI. Philippus Phasianinus, ad communem studiosorum utilitatem, qui illud etiam in gymnasio Bononiensi, dum lectiones suas auspicaretur, publice recitavit. Phasianinus dedicated this work to Cardinal Laurentius Campegius. Entry II.32 is inserted after II.100.

Dedication (ed. of Bologna, 1517). Ad Amplissimum Antistitem et Dominum D. Laurentium Campegium tituli S. Thomae in Parione Apostolicae Sedis Cardinalem Meritissimum, Philippi Phasianini Bononiensis Epistola. [Inc.]: Pherecides Syrus Badis filius, qui primus repudiato versuum nexus soluta oratione conscribere ausus est cum libros de Diis atque natura luculentos exarasset, Antistes amplissime, eos quamdiu vixit, ut ederet, nullis perquam amplissimis sibi propositis praemiis et conditionibus perquam honestissimis dimoveri umquam potuit. Ne tamen laborum ac vigiliarum suarum fructu partaque iam gloria omnino fraudaretur, ad Thaletem Milesium, unum ex septem Graeciae sapientibus, cum adversa valetudine conflictaretur, literas in hunc modum scripsisse fer-

tur, ut diceret: Mandavi familiaribus meis ut cum me sepelierint, quae scripsi ad te perferant. Tu autem, si quidem ea probaveris, cum sapientibus reliquis ita legenda demum trades. Sin autem improbabaveris, nolite edere. Mihi certe necdum satis placebant. Quod sapientis viri consilium tantum abest ut ipse umquam improbare ausus sim, ut pedibus quoque in eius ipsius sententiam semper ire peroptaverim. Nam cum sub hac ipsa norma atque praescripto mecum statuisse, ut in caeteris lucubrationibus atque vigiliis meis, sic in his proximae foeturae libellis duobus de graeco in latinum sermonem plusculis iam mensibus a me versis, tale documentum sedulo observare, ut tantisper quae composuisse, domi continerem atque supprimerem, quamdiu alter curam hanc sibi muneric huius defungendi atque haec nostra, qualiacumque sint, divulgandi ex officio sumeret (et si parum providum sit, ut inquit Plinius Cecilius, ex aliis sperare, quod tibi ipse non praestes) sententiam hanc meam atque propositum tu unus, Praesul ornatissime, ut mutarem effecisti; neque (ut puto) opinionis huius meae tam repentina commutatio vitio mihi dari debet, quando non semper in una sententia perpetua permansio laudari soleat. . . . Ne solus inter eos in hac communi laetitia, cum tantae res ac gratulationes de te essent, parum officiosus gaudiique huius publici expers, cum hilaritate maxime diffluam, esse viderer, quin meum quoque officium, si non ut debeo, saltem qua possem parte persolverem, committere nolui, atque ita cum adventus in patriam tuus propediem fore nuntiaretur, donum quodpiam ex professione mea, si non secundum fortunam tuam, at quod fidei servitutisque meae verum pignus et concopti gaudii de accessione hac tua honorifica indicium esset, amplitudini tuae offerre constitui. Non auri nobis argenti gemmarumque usus suppetit aut tale quodpiam, quod celsitudinem ac sublimitatem tuam amplissimam deceat. Cum Musis nobis et libris commertium frequens est, et inde veluti e promptuaria cella aut Gazophilacio nostro, cum quempiam reverenter adire aut dona ad aliquem transmittere est animus, literaria munuscula depromimus. Levia quidem non nullis fortasse visa ineruditisque praesertim, sed quae, si diligenter expendantur, caeteris omnibus quamvis maximis pretiosisque muneribus anteponenda sint, quaeve nullis magis hominibus quam tui similibus, hoc est honoratissimis sacri illius Collegii procuribus et literis et dignitate conspicuis debeantur.

tur. Quamobrem in te uno deligendo, cui opusculum hoc meum dicarem, cum rei literariae honori, tum mihi quoque optime consuluisse videor. Cui enim magis, per immortales deos, sacras Aegyptiorum literas nuncupare, quam sacratissimo viro, et quo nemo absolutior omnibusque numeris perfectior esset, aut potui vel debui . . . / . . . [Expl.]: Quem si manibus oculisque tuis dignum vel semel feceris, iacentem prope animum meum ob vilem curam et rationem, quae ferme nulla apud nostrates de literatis viris hac tempestate habetur, veluti flores pluvia gravati ad solis radios attolluntur, eriges, et ad provinciam in Rep. literaria quamlibet arduam atque difficilem subeundam excitabis. Vale Decus patriae.

Hieroglyphica. Hori Apollinis Niliaci Hieroglyphica, hoc est de sacris Aegyptiorum literis Libelli duo de Graeco in Latinum sermonem a Philippo Phasianino Bononiensi nunc primum translati. [Inc.]: *Quomodo saeculum significant* (I. I). Saeculum Aegyptii significare volentes Solem et Lunam pingere consueverunt, quando quidem ea elementa sempiterna existunt . . . / . . . [Expl.]: Hominem aedificare gaudentem significare volentes manum hominis notis suis eisdem Aegyptii figurant. Ipsa enim omnia mortaliū aedificia, ut caetera quoque negocia, peragit. Hori Apollinis Niliaci Hieroglyphicarum literarum finis.

Declaratio sacrarum literarum ex diversis auctoribus. Eiusdem Philippi Phasianini ad Studiosos. [Inc.]: Quae autem ratio ad haec symbola aenigmataque literarum Aegyptiarum Hori Apollinis interpretanda me potissimum hoc tempore impulerit, nunc tandem reddetur, ne quis forte nos difficiliora mutilataque semper sectari credat, quod et anno superiore in Palaephato vertendo et in hoc opusculo in praesenti fecisse videmur in quorum utrisque exponendis. . . . [discusses symbols; tells where hieroglyphics are mentioned by classical authors; says that someone else already may have translated Horapollo (perhaps Trebatius?); blames those who promised a better text but have not yet produced one] [Expl.]: quando querelae cum vel maxime necessariae sunt, ne tum quidem, ut ait Livius, gratae habeantur. Finis.

Closing dedication. Clarissimi viri Ioannis Baptistae Pii Bononiensis Endecasyllabon. [Inc.]: *Memphitae magicis profata linguis / Ostentant animantium figuris, / Horus Mercurius Iovis minister / Interpres dei tenebricosi /*

Hinc dictus, geminis palam libellis / Expromit, reserat, reponit, ornat. / Curtis, Iuppiter, et laccinosis / Aevi vulnere cuncta lancinantis. / Miratus, miseratus, hospitali / Doctus excipiens sinu Philippus: / Philippus Latii novella Siren / Donat munificus latinitati / Vultus restituens probe integellos / Interpres simul ac parens parentis / Et vanus Samius, nisi Horus Hori.